



Vorgaben zu den Deklarationsmöglichkeiten für Duftkompositionen



EINFÜHRUNG

Für Energetikerinnen und Energetiker, die Globulis, Duftkompositionen u.a. gewerbsmäßig (entweder im Rahmen der „Nebenrechte“ iSd. § 32 GewO oder bei Vorliegen der entsprechenden Gewerbeberechtigung) herstellen und verkaufen, gilt die Kennzeichnungspflicht von Produkten.

Ein Überblick über die Deklarationsmöglichkeiten von Duftkompositionen ist somit äußerst hilfreich.

Obwohl es kein eigenes „Aromatherapie-Gesetz“ gibt, so gibt es doch je nach Verwendungszweck und Anwendung klare Deklarationsvorgaben.

Diese Broschüre bietet einen Überblick über die Deklarationsmöglichkeiten für Duftkompositionen.

AROMAPRAKTIK

CPL-VERORDNUNG

KOSMETIKVERORDNUNG

ÖSTERREICHISCHES LEBENSMITTELBUCH

EU-VERORDNUNG



VERWENDUNGSZWECK

Werden Duftkompositionen selbst hergestellt und direkt in der Dienstleistung verbraucht, ist keine Etikettierung notwendig.

Verwenden Sie eine täglich neu erstellte Komposition zur Raumbeduftung oder eine frisch zubereitete Mischung für ein Rhythmisches Körperbalancing mit ätherischen Ölen, dürfen Sie das ohne weitere schriftliche Erklärung.

Werden Duftkompositionen allerdings für den späteren Verbrauch hergestellt und zum Beispiel den Kunden mit nach Hause gegeben, ist bereits ab einem Stück ein Etikett erforderlich und sind Produktionsvorschriften zu beachten!

DIREKTVERBRAUCH KEIN Etikett erforderlich

- sofortiger Verbrauch einer selbst erstellten Duftkomposition
- z.B. bei energetischer Körperarbeit

SPÄTERER VERBRAUCH Etikettierung erforderlich!

- Produktion ab 1 Stück!
- Anwendung durch den/die Kund:in selbst



ANWENDUNG

Ein Etikett – verschiedene Informationen

Die Informationen, die auf ein Etikett müssen, sind je nach Anwendung der Duftkomposition verschieden.

Anwendungsmöglichkeiten sind:

- Aufnahme über die Atemwege
- Aufnahme über die Haut
- Aufnahme über die Verdauung

Weiters zählen zum Verwendungszweck auch Duftkompositionen, die zur Vorbeugung einer Befindlichkeitsstörung eingesetzt werden oder die in Insektensprays, Putzmittel oder Tierfutter usw. zu finden sind. Diese sind allerdings für Sie als Energetikerin und Energetiker nicht von Interesse, da sie unter das Apotheker-/Arzneimittelgesetz oder unter das jeweilige Berufsrecht fallen.



AUFNAHME ÜBER DIE ATEMWEGE

Duftkompositionen, Raum-, Aura-, Engelsprays, Riechstifte usw.

Ein Etikett für eine solche Duftkomposition muss die Inhaltsstoffe enthalten, die Gefahren- und Sicherheitshinweise, einen UFI-Code und Gefahrenpiktogramme. Zudem eine Lieferantendresse und Telefonnummer, ebenso ein Haltbarkeitsdatum.

Zusätzlich zur Etikettierung braucht es eine PCN-Meldung an die Giftzentrale und Sicherheitsdatenblätter. Kindersichere Verschlüsse müssen verwendet werden.

Die dazugehörige Verordnung ist die REACH/CLP-VO.

Korrekte Etikettierung

- Inhaltsstoffe
- Gefahren- und Sicherheitshinweise
- UFI-Code
- Gefahrenpiktogramme



- Lieferantendresse und Telefonnummer
- Haltbarkeitsdatum

Besonderheiten:

- PCN-Meldung an die Giftzentrale
- Sicherheitsdatenblätter
- Kindersichere Verschlüsse

CPL-VERORDNUNG



AUFNAHME ÜBER DIE HAUT

Badezusätze, Chakren-, Reflexzonen- Körperöle, Lippenbalsame, u.v.m.

Ein Etikett für eine Duftmischung in Form zum Beispiel von einem Pflegeöl braucht eine genaue Angabe der Verwendung, ein Mindesthaltbarkeitsdatum, die Angabe der Inhaltsstoffe aufsteigend mit INCI-Namen, also dem Namen, der international für diesen Stoff gültig ist, sowie eine Angabe der allergieauslösenden Stoffe.

Weiters eine Lieferanteninformation mit Adresse und Telefonnummer.

Zudem braucht ein solches Produkt eine Sicherheitsbewertung durch einen externen Gutachter, ein Rückstellmuster, die Produktion muss nach Guter Hygiene Praxis hergestellt werden, es benötigt einen Eignungsnachweis für Leerbehälter, Rohstoffe usw. Außerdem braucht es eine CPNP-Notifizierung, d.h. das Rezept muss eingetragen werden.

Die dazugehörigen Verordnungen sind die Europ. Kosmetik-VO und das Österreichische Lebensmittelbuch.

Korrekte Etikettierung

- Angabe der Verwendung
- Angabe der Inhaltsstoffe aufsteigend mit INCI-Namen (Namen, der international für diesen Stoff gültig ist)
- Angabe der allergieauslösenden Stoffe
- Lieferantenadresse und Telefonnummer
- Mindesthaltbarkeitsdatum

Besonderheiten:

- Sicherheitsbewertung durch externen Gutachter
- Rückstellmuster
- Produktion nach GHP (Gute Hygiene Praxis)
- Eignungsnachweis für Leerbehälter, Rohstoffe usw.
- CPNP-Notifizierung (Rezept-Eintragung)

KOSMETIKVERORDNUNG

ÖSTERREICHISCHES LEBENSMITTELBUCH



AUFNAHME ÜBER DIE VERDAUUNG

Wellnessdrinks, Globuli, Würzöle, aromatisierte Zucker und Salze u.v.m

Hier handelt es sich um Speisen und Getränke, denen Duftmischungen beigemischt sind.

Auf dem Etikett für zum Beispiel ein Aroma mit Geschmack für Lebensmittel muss ein genaues Mindesthaltbarkeitsdatum, eine Information für die Lagerung und ein Hinweis, worauf zu achten ist, damit das Produkt ohne Gefahr verzehrt werden kann, angegeben sein.

Zudem ist ein Dosierungsnachweis, ein Eignungsnachweis für Leerbehälter, Zutaten usw. von Nöten und wie bei der Kosmetik muss die Produktion nach HACCP (Hazard Analysis and Critical Control Points) und GHP (Gute Hygiene Praxis) erfolgen.

Hier braucht es keinen externen Gutachter, kein Rezept und keine Gefahrenprotokolle.

Die dazugehörige Verordnung ist unter dem § Aromen als Lebensmittelzutaten in der EU-Verordnung Nr. 1334/2008 zu finden.

Korrekte Etikettierung (Beispiel: Aroma mit Geschmack für Lebensmittel)

- Mindesthaltbarkeitsdatum
- Information bzgl. Lagerung
- Hinweis, worauf zu achten ist, damit das Produkt ohne Gefahr verzehrt werden kann

Besonderheiten:

- Dosierungshinweis
- Eignungsnachweis für Leerbehälter, Zutaten usw.
- Produktion nach HACCP (Hazard Analysis and Critical Control Points) und GHP (Gute Hygiene Praxis)

EU-VERORDNUNG NR. 1334|2008

VIDEO - DEKLARATIONSMÖGLICHKEITEN

Duftkompositionen, Raumsprays und Aurasprays



INFOBLATT UND MUSTERETIKETTEN

zum Download



Dienstleister:innen
mit
Gspür

Dienstleister:innen
mit
Gspür

Dienstleister:innen
mit
Gspür